1

金砖赛组委会函〔2022〕442号

关于举办2022一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

首届国际贸易数字化能力决赛的通知

各国际贸易数字化能力赛项参赛队：

2022一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之首届国

际贸易数字化能力赛项将进入决赛阶段，现将决赛事宜通知如

下：

主办单位：

金砖国家工商理事会中方理事会

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

中国科协一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新培训中心

联合主办单位：

中国发明协会

教育部中外人文交流中心

承办单位：

金砖国家工商理事会（中方）技能发展工作组

联合承办单位:

北京企学研教育科技研究院         北京嘉克新兴科技有限公司

广州汇知思行教育科技有限公司    广东财贸职业学院

江门职业技术学院    山东外国语职业技术大学

 2

一、决赛说明

（一）决赛参赛选手：已晋级决赛的队伍（请下载并查看

10月18日组委会在金砖赛项QQ群发布的《关于2022一带一路暨

金砖国家技能发展与技术创新大赛之首届国际贸易数字化能力

赛项晋级决赛名单的通知》或附件一大赛指南。

（二）决赛形式：根据金砖赛组委会的最新要求，结合国

内疫情形势，以“疫情防控，以人为本”为原则，比赛采取线

上方式进行，线下组织专家组长、裁判长、仲裁长及技术平台

方集中评判。

（三）决赛时间

教师组：11月26日8:00-9：00检录，9：00-12:00比赛。

下午13:00-13：30检录，13：30-15:30比赛。

承办校：江门职业技术学院

高职组：11月27日7:30-9：00检录，9：00-12:00比赛。

下午13:00-13：30检录，13：30-15:30比赛。

承办校：广东财贸职业学院

本科组：12月3日8:00-9：00检录，9：00-12:00比赛。

下午13:00-13：30检录，13：30-15:30比赛。

承办校：山东外国语职业技术大学

（四）模拟测试和监控测试时间

教师组：11月19日（周六）16:30-18:30

高职组：11月20日（周日）16:30-18:30

本科组：11月29日（周二）16:30-18:30

具体测试流程及监控群会议系统分组留意报名交流QQ群：

657384696 的通知。

 3

（五）决赛日程及内容

见附件一：《首届国际贸易数字化能力赛项竞赛指南》。

（六）监考系统与比赛平台使用方法

见附件二：《首届国际贸易数字化能力赛项考试、监考系统

与比赛平台使用指南》

（七）评判标准：按竞赛规程。

二、竞赛注意事项

（一）参赛队伍在开赛前，应熟悉比赛规则和考试监考平

台，并登录指定的练习网站进行练习。

（二）参赛队伍在开赛前，将进行模拟测试，请所有队伍

务必参加，因队伍原因导致无法参加的，后果自行负责。

（三）参赛队伍临时未参赛的，按照零分计算成绩。

（四）参赛队伍开卷并开始答题后，应本着诚实守信的原

则独立完成试卷。

（五）考试前，请各参赛队确认相关设备和网络正常，请

使用电脑端进行考试，因选手个人设备、网络等原因无法正常

参加或完成考试的，由选手自行承担责任。

（六）竞赛动态和相关信息请及时关注金砖-国际贸易数字

化能力赛项报名交流QQ群：657384696。

三、参赛队信息

 请各参赛队认真核对决赛晋级队伍信息，如有变更请于

2022年11月20日前联系组委会张俊猛老师，逾期不再接收变更

申请，联系方式18801349538。

四、决赛表彰

1.以决赛人数和成绩为依据，设一等奖占比10%，颁发金牌

 4

及证书；二等奖占比20%，颁发银牌及证书；三等奖占比30%，

颁发铜牌及证书。其他参赛队颁发优秀奖证书。

2.获得一等奖、二等奖队伍的指导教师颁发优秀指导教师

证书。

3.获得一等奖的参赛单位颁发最佳组织奖证书及奖牌；获

得二等奖的参赛单位颁发优秀组织奖证书及奖牌。

4.另设竞赛支持奖、突出贡献奖若干名，颁发给各竞赛平

台支持单位、竞赛承办单位，按类别颁发证书、奖牌。

五、联系方式

平台操作问题：唐小恋老师  13682286006 （微信同号）

李景嘉老师  18620507973  邓志刚老师  13751820577

赛项组委会办公室： 张俊猛18801349538

周海燕13366353668

附件一：《首届国际贸易数字化能力决赛竞赛指南》

附件二：《首届国际贸易数字化能力决赛监考系统与比赛平

台使用指南》

金砖国家技能发展与技术创新大赛

组委会

一带一路暨金砖国家技能发展

国际联盟

2022年11月16日